EDITAL N° 009/2017

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Santa Cruz do
Capibaribe/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regime Interno
e demais legislações pertinentes à matéria, CONVOCA os Exmos. Srs.
Vereadores para participarem da 29ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA de 2017,
que realizar-se-á no dia 22 de dezembro de 2017 (sexta-feira), às 9h, no
Plenário desta Casa de Lei, para apreciação das proposições abaixo
discriminadas, bem como, de requerimentos que se encontram em tramitação
nesta Casa de Lei.

Executivo:
Projeto de Lei nº 015/2017 – Introduz alteração nas Leis 1.635/2007 e 2.110/2013 e dá outras
providências. (1ª Discussão e Votação).

Projeto de Lei nº 023/2017 – Altera o caput do art. 6º da Lei Municipal nº 2.111/13 – que define a
estrutura e organização do Poder Executivo, dispondo sobre a competência das Secretarias do
Município. (1ª Discussão e Votação – REGIME URGÊNCIA).

Projeto de Lei nº 024/2017 – Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras providências.
(1ª Discussão e Votação – REGIME URGÊNCIA).

Legislativo:
Projeto de Lei nº 143/2017 – Torna obrigatória as Autoescolas que tenha alvará de funcionamento, e
que prestam serviços a sociedade de Santa Cruz do Capibaribe - PE. Que disponibilizem carros
adaptados para pessoas com deficiências. Autor: Ver. José Carlos da Silva. (1ª Discussão e Votação);

Projeto de Lei nº 174/2017 – Dispõe sobre a criação do Dia Municipal do Vaqueiro e dá outras
providências. Autor: Ver. Nailson Ramos da Silva (2ª Discussão e Votação);

Projeto de Lei nº 180/2017 – PROÍBE TODA E QUALQUER FORMA DE DISCRIMINAÇÃO POR
ORIENTAÇÃO SEXUAL NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Autor: Ver. Antônio Figueiroa de Siqueira (2ª Discussão e Votação);

Projeto de Lei nº 185/2017 – Dispõe sobre a criação do prêmio "PROFESSORA MARIA BETÂNIA
ARAGÃO SILVA" no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Autor: Ver.
Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti (1ª Discussão e Votação);

Projeto de Lei 187/2017 - Dispõe sobre a criação do Dia da Motivação da Leitura nas escolas da cidade
de Santa Cruz do Capibaribe.  Autor: Ver. Inácio Marques Vieira. (2ª Discussão e Votação);

Projeto de Lei 188/2017 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de separação do lixo nas instituições de
ensino no município de Santa Cruz do Capibaribe.  Autor: Ver. Inácio Marques Vieira. (1ª Discussão e
Votação);

Projeto de Lei nº 239/2017 – Fixa os subsídios dos Secretários Municipais e demais cargos com status
de Secretários para o período de 2018 a 2020, e dá outras providências. Autor: Vers. da Bancada de
Situação. (1ª Discussão e Votação);

Projeto de Lei nº 241/2017 – Denomina Quadra Valdir Teotônio da Silva (Taruga), a Quadra Esportiva
localizada na Escola Municipal Professora Orlandina Arruda Aragão, no Bairro Dona Dom em nosso
Município, e dá outras providências. Autor: Vers. da Bancada de Situação. (Apresentação);

Projeto de Lei nº 242/2017 – Denomina Quadra Mateus Barbosa Ramos, a quadra esportiva localizada
no Distrito de Poço Fundo, em nosso Município e dá outras providências. Autor: Vers. da Bancada de
Situação. (Apresentação);

Projeto de Lei nº 243/2017 – Denomina Quadra EUFRÁZIO QUEIROZ FILHO (Deda do Santo
Augustinho), a quadra esportiva localizada no Bairro Santo Augustinho, em nosso Município e dá
outras providências. Autor: Vers. da Bancada de Situação. (Apresentação);

Projeto de Lei nº 244/2017 – Institui a campanha Dezembro Verde - Não Ao Abandono De Animais no
município de Santa Cruz do Capibaribe. Autor: Ver. Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti.
(Apresentação);

Projeto de Lei nº 245/2017 – INSTITUI a Semana Municipal de Conscientização sobre a Depressão
Infanto-Juvenil realizada do dia 08 a 14 de Outubro de cada ano, e dá outras providências. Autor: Ver.
Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti. (Apresentação);

Projeto de Lei nº 246/2017 – Dispõe sob o treinamento em prevenção de acidentes e primeiros
socorros, a professores e funcionários da rede pública municipal, em Santa Cruz do Capibaribe. Autor:
Ver. Marlos Melo da Costa. (Apresentação);

Projeto de Lei nº 247/2017 – TORNA obrigatório o planejamento prévio e o efetivo treinamento para
evacuações emergenciais na rede de ensino público e particular no Município de Santa Cruz do
Capibaribe. Autor: Ver. Marlos Melo da Costa. (Apresentação);

Projeto de Lei nº 248/2017 – Altera a denominação da Rua José Barbosa da Silva para Rua Abel
Tavares Bernardino, em nosso município e dá outras providências. Autor: Ver. José Bezerra da Costa
(Apresentação);

COMUNIQUE-SE e PUBLIQUE-SE.

Santa Cruz do Capibaribe, 20 de dezembro de 2017.

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
- Presidente -